MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 124, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais

e considerando o Parecer 18/2008 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE:

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo relacionadas:

Projeto Coordenador  Unidade

Ética e Relações Humanas Ademir Antunes Moraes PROEX

Tempo e Memória: Questões Fundamentais dos

discursos literário e filosófico
Adna Candido de Paula FACALE

FÉRIAS NA ESCOLA III: Educação Ambiental,

Saúde e Lazer.
Alaide Maria Zabloski Baruffi FAED

III Semana da Matemática da UFGD Alexandre Pitangui Calixto FACET

Atualização em Inseminação Artificial e Controle

Reprodutivo em bovino
Andréa Maria de Araújo Gabriel FCA

Perspectivas Zootécnicas de Animais no Mato

Grosso do Sul
Andréa Maria de Araújo Gabriel FCA

Letramento literário nas séries iniciais Célia Regina Delácio Fernandes FACALE

II Colóquios sobre Avaliação e Qualidade do Ensino Dirce Nei Teixeira FAED

Curso de Elaboração e Análise de Projetos para

Empreendedores
Edson Talamini FACE

Projeto Bem-me-Quer - Promovendo Saúde através

da Solidariedade
Emerson Henklain Ferruzzi FCS

Mostra Sul-Americana de Música
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Celebração 2009
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Ponto de Cultura
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Teatro Iniciação e Avançado
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Diálogos
 Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Violão Instrumental
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Festival Internacional de Teatro de Dourados
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Canto Coral 2009
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Canto Coral Infantil
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Seminário de Cultura PROEX/UFGD
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Combate a Febre Aftosa no campo Euclides Reuter de Oliveira FCA

Desenvolvimento de atividades alternativas na

comunidade Quilombola – Dourados/MS
Euclides Reuter de Oliveira FCA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

III Dia de campo: Produção de silagem para

ruminantes
Euclides Reuter de Oliveira FCA

III Seminário sobre Métodos e Procedimentos na

Erradicação da Febre Aftosa no Mato Grosso do Sul
Fábio Juliano Negrão FCA

Desenvolvimento da Ovinocultura na Região na

Fronteira de Mato Grosso do Sul- Arranjo Produtivo

Local (APL) no Artesanato em lã

Fernando Miranda de Vargas

Junior
FCA

Desenvolvimento da Ovinocultura no MS através da

Qualificação de Recursos Humanos – Região da

Grande Dourados

Fernando Miranda de Vargas

Junior
FCA

Direitos Humanos na Escola: Capacitando

professores da rede de ensino municipal de Dourados
Flavia Trentini FADIR

Controle de Microrganismos na Manipulação dos

Alimentos
Gisele Jane de Jesus FCBA

Manutenção e Divulgação da Homepage e da Revista

Científica Agrarian da FCA/UFGD
Guilherme Augusto Biscaro FCA

Obtenção de concentrado protéico a partir de resíduo

de pescado e sua utilização como ingrediente na

formulação de merenda escolar

Gustavo Graciano Fonseca FACET

III Congresso Transdisciplinar Direito e Cidadania Helder Baruffi FADIR

III Encontro Científico Transdisciplinar Direito e

Cidadania
Helder Baruffi FADIR

V Curso de Fruticultura/ MS e II Curso de

Atualização em Fruticultura
José Luiz Fornasieri FCA

A fruticultura e o pequeno produtor José Luiz Fornasieri FCA

Crianças do Lar Escola Santa Rita Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA

Educação para a saúde: entendendo o corpo humano

e sua interação com o meio ambiente
Kely de Picoli Souza FCBA

Ações de Formação Continuada sobre Fundamentos,

Metodologia e Estratégias do Ensino de Ciências

para Professores da Educação Básica

Lenice Heloísa de Arruda Silva FCBA

Ciclo de Palestras “Conhecendo o Rio Dourados” Liane Maria Calarge FCBA

III Semana Acadêmica de Gestão Ambiental – Ações

de um Gestor Ambiental
Liane Maria Calarge FCBA

III Encontro de Políticas e Práticas de Formação de

Professores

Lindamir Cardoso Vieira

Oliveira
FAED

Teatro e Ciências Sociais: Uma Proposta para

Refletir e Difundir o Conhecimento sobre a Arte e a

Sociedade

Luis Henrique Almeida Castro FCH

Judô para melhorar o desenvolvimento e

aprendizagem da arte marcial
Manuel Pacheco Neto PROEX

II Seminário Racismo e Anti-Racismo: Ações

Afirmativas para o reconhecimento e respeito à

diversidade.

Márcio Mucedula Aguiar FCH

II Jornada da Consciência Negra- 120 Anos Pós-

Abolição
Maria Ceres Pereira REITORIA

12º Workshop de Plantas Medicinais de Mato Grosso

do Sul / 2º Empório da Agricultura Familiar
Maria do Carmo Vieira FCA

A Parceria Escola - Família e a Educação da Criança

Autista na Perspectiva da Educação Inclusiva

Morgana de Fátima Agostini

Martins
FAED

Formação Contínua de Educadores da Educação

Infantil em Dourados

Morgana de Fátima Agostini

Martins
FAED

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

I Escola de Instrumentação Aplicada: Química Verde
Nelson Luís de Campos

Domingues
FACET

Ler e Brincar para Conhecer o Solo e a Paisagem
Paula Pinheiro Padovese

Peixoto
FCA

O solo na Escola Fundamental: vamos por as mãos

na massa

Paula Pinheiro Padovese

Peixoto
FCA

XVIIIª Semana Agronômica - Multidisciplinaridade

Das Ciências Agrárias

Paula Pinheiro Padovese

Peixoto
FCA

XIII Ciclo de Literatura: As Letras em Tempo de Pós
Paulo Sergio Nolasco dos

Santos
FACALE

Centro de Línguas da UFGD - 2009 Rafael Tavares Peixoto PROEX

6ª Jornada Acadêmica de Medicina de Dourados e 1º

Encontro de Ligas Acadêmicas de Dourados

Rebeca Esteves Matos

Rodrigues
FCS

Universidade Portas Abertas
Rita de Cássia Aparecida

Pacheco Limberti
PROEX

4º Congresso Brasileiro de Extensão Universitária
Rita de Cássia Aparecida

Pacheco Limberti
PROEX

Semana Integrada de Negócios da FACE/UFGD Sergio Adelar Brun FACE

Educando Para os Direitos Humanos: Defesa e

Promoção do Acesso à Justiça de Indígenas Sul

Mato-Grossenses

Simone Becker FADIR

Experimentação em Ciências na Sala de Aula,

Empregando Materiais Alternativos
Tatiane Zaratini Teixeira FCBA

Educação sobre Enteroparasitoses em Escolares do

Ensino Fundamental de Dourados, MS, 2009

Teresinha Regina Ribeiro de

Oliveira
FCS

Educação sobre Enteroparasitoses e Pediculose em

Escolar de Ensino Fundamental em Dourados, MS,

2009 a 2011

Teresinha Regina Ribeiro de

Oliveira
FCS

Educação sobre Pediculose para Escolares do Ensino

Fundamental de Dourados, MS, 2009

Teresinha Regina Ribeiro de

Oliveira
FCS

IV Encontro Nacional dos Estudantes de Gestão

Ambiental

Tiago Henrique Machado de

Aquino
FCBA

Apicultura Racional para o Assentamento Lagoa

Grande Distrito de Itahum - Dourados - MS
Valter Vieira Alves Júnior FCBA

Direito e Cinema: um Diálogo Interdisciplinar
Verônica Maria Bezerra

Guimarães
FADIR

Ciclo de Palestras Movimentos Sociais e Educação

do Campo
Walter Roberto Marschner FCH

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade do

Cerrado e Geração de Renda para a Comunidade do

Assentamento Lagoa Grande Distrito De Itahum –

Dourados, MS

Zefa Valdivina Pereira FCBA

Wedson Desidério Fernandes

Presidente em exercício

	RESOLUÇÃO Nº. 124, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.